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1. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับท่ี..) พ.ศ. .... 
(มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนในเขตเศรษฐกิจพิเศษ) 
  คณะรัฐมนตรีอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย  
การลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่..) พ.ศ. ....  (มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนในเขตเศรษฐกิจพิเศษ) ตามที่
กระทรวงการคลัง  (กค.) เสนอ 
  สาระสำคัญของร่างกฎหมาย 
  1. ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเหลืออัตราร้อยละ 10 ของกำไรสุทธิให้แก่ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลที่ประกอบกิจการเป้าหมายตามที่คณะกรรมการนโยบายการพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษตามระเบียบสำนัก
นายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษ พ.ศ. 2564 กำหนด ซึ่งมีสถานประกอบกิจการตั้งอยู่ในเขต
เศรษฐกิจพิเศษ ไม่ว่าจะมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ ณ ที่ใดสำหรับรายได้ท่ีเกิดขึ้นจากการผลิตสินค้าในเขตเศรษฐกิจพิเศษ 
หรือรายได้ที่เกิดจากการให้บริการและมีการใช้บริการนั้นในเขตเศรษฐกิจพิเศษ เป็นเวลา 10 รอบระยะเวลาบัญชี
ต่อเนื่องกัน ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด 
  2.  บร ิษ ัทหร ือห ้ างห ุ ้นส ่วนน ิต ิบ ุคคลตามข ้อ 1 .  หากจดทะเบ ียนจ ัดต ั ้ งน ับแต ่ว ันที่  
พระราชกฤษฎีกานี ้ใช้บังคับ สถานประกอบกิจการที ่ตั ้งขึ ้นในเขตเศรษฐกิจพิเศษต้องเป็นอาคารถาวรแต่ถ้า  
จดทะเบียนก่อนวันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใช้บังคับ สถานประกอบกิจการที่ตั้งขึ้นในเขตเศรษฐกิจพิเศษต้องเป็นอาคาร
ถาวรที่ขยายหรือเพ่ิมเติมจากสถานประกอบกิจการเดิมที่มีอยู่ 
  3. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะได้รับสิทธิในการลดอัตราภาษีเงินได้ นิติบุคคลตาม ข้อ 1. 
จะต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 
   3.1 ได้จดแจ้งการขอใช้สิทธิตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศกำหนด 
   3.2 ต้องไม่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน  
ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 
   3.3 ต้องไม่ใช้สิทธิลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่วิสาหกิจขนาดกลางหรือขนาดเล็ก 
(SMEs) ตามมาตรา 6 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ 530) พ.ศ. 2554 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย
การลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 583) พ.ศ. 2558 หรือ สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่วิสาหกิจขนาด
กลางหรือขนาดเล็ก (SMEs) ตามมาตรา 7 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลด
อัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 530) พ.ศ. 2554 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 564) พ.ศ. 2556 
   3.4 ต้องไม่ใช้สิทธิลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมี
สถานประกอบกิจการตั้งอยู ่ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษตามมาตรา 4 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่ 591) พ.ศ. 2558 หรือมาตรา 4 แห่งพระราชกฤษฎีกาออก
ตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่ 693) พ.ศ. 2563 
   3.5 ต้องจัดทำบัญชีแยกรายการสำหรับกิจการที่ไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีและกิจการ
ที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีในเขตเศรษฐกิจพิเศษ 
   3.6 ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขที ่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด  
ตามข้อ 1. 
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  4. การนับรอบระยะเวลาบัญชีตามข้อ 1. ให้นับรอบระยะเวลาบัญชีดังต่อไปนี้  
   4.1 กรณีที่รอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ได้จดแจ้งขอใช้สิทธิต่อกรมสรรพากร
ตามข้อ 3.1 ให้นับรอบระยะเวลาบัญชีนั้นเป็นรอบระยะเวลาบัญชีแรก 
   4.2 กรณีท่ีมีการจดแจ้งขอใช้สิทธิต่อกรมสรรพากรตามข้อ 3.1 ระหว่างรอบระยะเวลาบัญชี
ใด ให้นับรอบระยะเวลาบัญชีนั้นเป็นรอบระยะเวลาบัญชีแรก แม้ว่าจะมีระยะเวลาน้อยกว่า 12 เดือนก็ตาม 
  5. ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ใช้สิทธิลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลขาดคุณสมบัติ 
ข้อหนึ่งข้อใดในข้อ 3. ในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให้การได้รับสิทธิลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสิ้นสุดลงตั้งแต่รอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น 
  ประโยชน์และผลกระทบ 
  1. การลงท ุนในพื ้นท ี ่ เขตเศรษฐก ิจพ ิ เศษชายแดนเพิ ่มข ึ ้น ซ ึ ่ งจะทำให ้ การผล ิตส ินค้า  
การให้บริการ และการจ้างงานในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษชายแดนเพ่ิมขึ้นด้วย 
  2. การผลิตสินค้าและการให้บริการในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษชายแดนสามารถเชื่อมโยงกับพื้นที่
เศรษฐกิจหลักและประเทศเพ่ือนบ้าน 
  3. ขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทยเพิ ่มขึ้น ซึ่งจะทำให้สามารถเป็นศูนย์กลาง  
ทางเศรษฐกิจในอาเซียน 
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2. เรื่อง การกำหนดราคาอ้อยขั้นต้นและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นต้นฤดูการผลิตปี 
2567/2568 
  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการกำหนดราคาอ้อยขั้นต้นและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่าย
น ้ำตาลทรายข ั ้นต ้น (ราคาอ ้อยข ั ้นต ้นฯ) ฤด ูการผล ิตป ี  2567/2568 ท ั ้ ง  9 เขตคำนวณราคาอ ้อย  
เป็นราคาเดียวทั่วประเทศ ดังนี้ 
  1. ราคาอ้อยขั้นต้นฤดูการผลิตปี 2567/2568 ในอัตรา 1,160 บาทต่อตันอ้อย ณ ระดับความหวาน
ที่ 10 ซี.ซี.เอส หรือเท่ากับร้อยละ 90.01 ของประมาณการราคาอ้อยเฉลี่ยทั่วประเทศ (1 ,288.69 บาทต่อตันอ้อย) 
และกำหนดอัตราขึ้น/ลง ของราคาอ้อยเท่ากับ 69.60 บาทต่อ 1 หน่วย ซี.ซี.เอส 
  2. ผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นต้น ฤดูการผลิตปี 2567/2568 เท่ากับ 497.14 
บาทต่อตันอ้อย 
  สาระสำคัญ 
  เรื่องนี้กระทรวงอุตสาหกรรม (อก.) เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบการกำหนดราคา
อ้อยขั ้นต้นและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั ้นต้น (ราคาอ้อยขั ้นต้นฯ) ฤดูการผลิตปี 
2567/2568 ทั้ง 9 เขตคำนวณราคาอ้อยเป็นราคาเดียวทั่วประเทศ  เพื่อให้โรงงานน้ำตาลชำระเงินค่าอ้อยให้กับ
ชาวไร่อ้อยไปก่อน เพื่อให้ชาวไร่อ้อยนำไปใช้หมุนเวียนในการเพาะปลูกและการดำรงชีพ ซึ่งยังไม่ใช่ราคาอ้อยฯ  
ฤดูการผลิตปี 2567/2568 ที่ชาวไร่อ้อยและโรงงานน้ำตาลจะได้รับจริง โดยที่ผ่านมาคณะรัฐมนตรีได้มีมติในลักษณะ
เดียวกัน เปรียบเทียบได้ ดังนี้ 

 
ราคาอ้อยข้ันต้นฯ 

ฤดูการผลิตปี 
2565/2566 2566/2567 2567/2568 

มติคณะรัฐมนตรี 14 มีนาคม 2566 20 กุมภาพันธ์ 2567 ข้อเสนอในครั้งนี้ 
ราคาอ ้ อย  ณ ระดับ
ความหวานที่ 10 ซี.ซี.
เอส (บาทต่อตันอ้อย) 

ทุกเขต  
1,080.00 

ทุกเขต 
1,420.00 

ทุกเขต 
1,160.00 

อัตราขึ้น/ลง ของราคา
อ้อย (บาทต่อ 1 หน่วย 
ซี.ซี.เอส) 

ทุกเขต  
64.80 

ทุกเขต  
64.20 

ทุกเขต  
69.60 

ผลตอบแทนการผลิต
และจำหน ่ายน ้ำตาล
ทราย (บาทต่อตันอ้อย) 

ทุกเขต  
462.86 

ทุกเขต  
608.57 

ทุกเขต  
497.14 

จากข้อมูลที่ปรากฏจะเห็นได้ว่า ราคาอ้อยขั้นต้นฯ ฤดูการผลิตปี 2567/2568 ลดต่ำลงจากปีก่อนอย่างมีนัยสำคัญ 
(260 บาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.31) เนื่องจากปัจจัยสำคัญในเรื่องของราคาน้ำตาลทรายดิบส่งออกตลาดโลกในฤดู
การผลิตปี 2567/2568 ราคารวมพรีเมียม (ค่าประกัน) ลดลงอยู่ที่ 21.93 เซนต์ต่อปอนด์ และอัตราแลกเปลี่ยนลดลง
อยู่ที่ 33.76 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ 
  ทั้งนี้ กระทรวงพลังงาน สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ (สศช.) พิจารณาแล้วไม่ขัดข้อง/เห็นชอบ 
 
11. เรื่อง ขอยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเพื่อใช้ประโยชน์ในพื้นที่ป่าชายเลน สำหรับเป็นที่ตั้งท่าอากาศ
ยานชุมพร ตำบลชุมโค อำเภอปะทิว จังหวัดชุมพร 

  คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงคมนาคม (คค.) เสนอ เพื่อยกเว้นการปฏิบัติตามมติ
คณะรัฐมนตรี ดังนี้  

  1. มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม 2534 (เรื ่อง รายงานการศึกษาสถานภาพปัจจุบัน  
ของป่าไม้ชายเลนและปะการังของประเทศ) 
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  2. มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2543 (เรื่อง มติคณะกรรมการนโยบายป่าไม้แห่งชาติ 
เรื่อง การแก้ไขปัญหาการจัดการพื้นที่ป่าชายเลน) 

  3. มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2543 (เรื่อง มติคณะกรรมการนโยบายป่าไม้แห่งชาติ  
ครั้งที่ 3/2543 เรื่อง การแก้ไขปัญหาการจัดการพื้นที่ป่าชายเลน)       
  เพื่อใช้ประโยชน์ในพื้นที่ป่าชายเลนในเขตป่าสงวนแห่งชาติ และป่าชายเลนตามมติคณะรัฐมนตรี 
รวมเนื้อที่ 147.77 ไร่ สำหรับเป็นที ่ตั ้งท่าอากาศยานชุมพร ตามที่กรมท่าอากาศ (ทย.) เสนอก่อนดำเนินการ  
ตามกฎหมายและระเบียบที่กำหนดไว้ 

  สาระสำคัญของเรื่อง 

  1. เดิมกรมการบินพาณิชย์ [กรมท่าอากาศยาน (ทย.) ในปัจจุบัน] ได้ดำเนินงาน โครงการก่อสร้าง 
ท่าอากาศยานชุมพรในพื้นที ่ป่าสงวนแห่งชาติป่าหนองไซ และป่าทุ ่งวัวแล่น และป่าสงวนแห่งชาติป่าชุมโค  
ตำบลชุมโค อำเภอปะทิว จังหวัดชุมพร เนื ้อที ่ 2,224 -3-22 ไร่ ตามประกาศกรมป่าไม้ ฉบับที ่ 39/2536  
ลงวันที่ 18 มีนาคม 2536 และประกาศฉบับที่ 42/2536 ลงวันที่ 18 มีนาคม 2536 ที่อนุญาตให้จังหวัดชุมพรใช้พ้ืนที่
ป่าสงวนแห่งชาติป่าหนองไซและป่าทุ่งวัวแล่น และป่าสงวนแห่งชาติป่าชุมโค เพื่อก่อสร้างสนามบินพาณิชย์จังหวัด
ชุมพร เป็นระยะเวลา 30 ปี โดยก่อสร้างแล้วเสร็จในปี 2540 และส่งมอบที่ดินบริเวณดังกล่าว ให้กรมการขนส่งทาง
อากาศ ครอบครอง ดูแล ในปี 2548 (ปัจจุบัน ทย. เป็นผู้ดูแล) ซึ่งต่อมาจังหวัดชุมพรได้ดำเนินการสำรวจที่ดิน 
ในพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติป่าหนองไซและป่าทุ่งวัวแล่น และป่าสงวนแห่งชาติป่าชุมโคพบว่า มีพื้นที่บางส่วนของ 
ท่าอากาศยานชุมพรตั้งอยู่ในพื้นที่ป่าชายเลน รวมเนื้อที่ 147.77 ไร่ แบ่งออกเป็น (1) ป่าชายเลนในเขตป่าสงวน
แห ่งชาต ิป ่าหนองไซและป่ าท ุ ่ งว ัวแล ่น เน ื ้อท ี ่  29.18 ไร่  และ (2) ป ่าชายเลนตามมต ิคณะร ัฐมนตรี   
เนื้อที่ 118.59 ไร่ ประกอบกับประกาศกรมป่าไม้ ทั้ง 2 ฉบับดังกล่าวได้สิ ้นผลการบังคับใช้ไปในปี 2566 ทย.  
จึงต้องดำเนินการขออนุญาตใช้พื้นที่ใหม่ ดังนั้น กระทรวงคมนาคมจึงเสนอขอยกเว้นมติคณะรัฐมนตรีเพื่อใช้ประโยชน์
ในพื ้นท ี ่ป ่าชายเลนในคร ั ้ งน ี ้  รวม 3 มต ิ ได ้แก ่  (1) มต ิคณะร ัฐมนตร ี เม ื ่อว ันท ี ่  23 กรกฎาคม 2534  
(2) มติคณะรัฐมนตรีเมื ่อว ันที ่ 22 สิงหาคม 2543 และ (3) มติคณะรัฐมนตรีเมื ่อวันที ่ 17 ตุลาคม 2543  
เพื่อใช้ประโยชน์ในพื้นที่ป่าชายเลนในเขตป่าสงวนแห่งชาติและป่าชายเลนตามมติคณะรัฐมนตรี รวมเนื้อที่ 
147.77 ไร่ สำหรับเป็นที่ตั้งท่าอากาศยานชุมพร ก่อนดำเนินการขออนุญาตใช้พื้นที่กับกรมป่าไม้ตามข้ันตอนต่อไป 

  2. พื้นที่ป่าชายเลนจำนวน 147.77 ไร่ ที่กระทรวงคมนาคมขอยกเว้นมติคณะรัฐมนตรีในครั้งนี้ 
ปัจจุบันไม่มีสภาพความเป็นป่าแล้ว เนื่องจากเป็นที่ตั้งของท่าอากาศยานชุมพรมาตั้งแต่ พ.ศ. 2540 การยกเว้น  
มติคณะรัฐมนตรีเพื่อใช้ประโยชน์ในพื้นท่ีป่าชายเลนดังกล่าวจึงไม่ส่งผลกระทบต่อทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
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3.  เรื่อง ข้อเสนอการปรับปรุงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุนโดยการดึงดูดชาวต่างชาติที่มีศักยภาพสูง
สู่ประเทศไทย (Long-Term Resident Visa : LTR Visa) 
  คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและเห็นชอบตามที่สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (สกท.) 
เสนอ ดังนี้  
  1. รับทราบรายงานความคืบหน้าในการดำเนินการ ปัญหา อุปสรรคในการดำเนินการมาตรการ
กระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุนโดยการดึงดูดชาวต่างชาติที่มีศักยภาพสูงสู่ประเทศไทย (Long-Term Resident Visa 
: LTR Visa) (มาตรการ LTR Visa)  
  2. เห็นชอบการปรับปรุงคุณสมบัติ หลักเกณฑ์ และเงื่อนไขของการตรวจลงตราประเภทคนอยู่
ชั่วคราวเป็นกรณีพิเศษ ตามมาตรการ LTR Visa  
  3. เห็นชอบการปรับปรุงมาตรการการตรวจลงตราเพ่ือคนอยู่ชั่วคราวเป็นกรณีพิเศษ (SMART Visa) 
(มาตรการ SMART Visa) เพ่ือให้คงเหลือเฉพาะกลุ่มผู้ประกอบการวิสาหกิจเริ่มต้น (SMART - S) กรณีจัดตั้งวิสาหกิจ
เริ่มต้นในประเทศไทยแล้ว  
  4. มอบหมายให้ สกท. กระทรวงมหาดไทย (มท.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาปรับปรุงแก้ไข
ประกาศ คำสั่ง หรือระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการอนุญาตให้คนต่างด้าวบางจำพวกเข้ามาอยู่ในราชอาณาจักรเป็นกรณี
พิเศษ ตามมาตรการ LTR Visa และมาตรการ SMART Visa ต่อไป 
  5. มอบหมายให้กระทรวงแรงงาน (รง.) พิจารณาเร่งรัดการดำเนินการปรับปรุงระเบียบที่เกี่ยวข้อง
กับการยกเลิกเงื่อนไขทุนจดทะเบียน 2 ล้านบาทต่อการจ้างงานชาวต่างชาติผู้ถือ LTR Visa ต่อไป  
  6. มอบหมายให้กระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) และกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์  วิจัยและ
นวัตกรรม (อว.) พิจารณาดำเนินนโยบายและมาตรการระดับประเทศเพื่อพัฒนาทักษะด้านภาษาต่างประเทศให้แก่
บุคลากรในประเทศ  
  สาระสำคัญของเรื่อง  
  1. เรื่องนี้สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (สกท.) นำเสนอ คณะรัฐมนตรีรับทราบรายงาน
ความคืบหน้าในการดำเนินการมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุนโดยการดึงดูดชาวต่างชาติที่มีศักยภาพสูงสู่
ประเทศไทย (มาตรการ LTR Visa) และปัญหา อุปสรรค ในการดำเนินการมาตรการดังกล่าว รวมทั้งพิจารณาให้ความ
เห็นชอบการปรับปรุงคุณสมบัติ หลักเกณฑ์ และเงื่อนไขของการตรวจลงตราประเภทคนอยู่ชั่วคราวเป็นกรณีพิเศษ 
ตามมาตรการ LTR Visa และ Smart Visa ซึ่งคณะกรรมการสนับสนุนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุนโดย
การดึงดูดชาวต่างชาติที่มีศักยภาพสูงสู่ประเทศไทย (คสดช.) ในคราวประชุมครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 
2567 และครั้งที่ 2/2567 เมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2567เห็นชอบด้วยแล้ว โดยการขอปรับปรุงคุณสมบัติ หลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขของการตรวจลงตราประเภทคนอยู่ชั่วคราวเป็นกรณีพิเศษดังกล่าว มีประเด็นสำคัญ เช่น 
 
   1.1 LTR Visa เช่น  

ประเภท ปัญหาอุปสรรค แนวทางแก้ไข ประโยชน์ที่ได้รับ 
กลุ่มผู้ที่ต้องการทำงาน

จากประเทศไทย 
หลักเกณฑ์ด้านรายได้
ข อ ง น า ย จ ้ า ง ใ น
ต่างประเทศที่กำหนดไว้
ว่าต้องมีรายได้รวมกันใน
ระยะเวลา 3 ปี ไม่น้อย
กว่า 150 ล้านดอลลาร์
สหร ั ฐ  ส ู ง เ ก ิ นคว าม
จำเป็น และไม่สามารถ 
สะท้อนความสามารถ
ของคนต่างชาติ 
และความมั ่นคงในการ
จ้างงานได ้

ปรับปรุงหลักเกณฑ์ด้าน
รายได ้ของนายจ้างใน
ต่างประเทศเป็นรายได้
รวมกันในระยะเวลา 3 ปี 
ไม ่น ้อยกว ่า 50 ล ้าน
ดอลลาร์สหรัฐ 

ขยายโอกาสในการดึงดูดบุคลากร 
ด้านเทคโนโลยีดิจิทัลซึ่งไทย 
ขาดแคลนให้สามารถพำนัก 
ระยะยาวได้ ซึ่งจะเป็นการเพ่ิม 
โอกาสที่บุคลากรดังกล่าว 
พิจารณาทำงานให้แก่บริษัท 
ในประเทศในอนาคตต่อไป 
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ประชากรโลกผู้มีความ
ม่ังคั่งสูง 

หล ั ก เกณฑ ์  LTR Visa 
ประเภทประชากรโลกผู้
ม ี ค ว า ม ม ั ่ ง ค ั ่ ง สู ง
กำหนดให้ผู ้สมัครต้องมี
รายได้ส่วนบุคคลไม่น้อย
กว ่า 80,000 ดอลลาร์
สหรัฐต่อปี ในระยะเวลา 
2 ปี ก่อนวันยื่นคำขอ 
อ ย ่ า ง ไ ร ก ็ ต า ม  มี
ชาวต่างชาติผู้สมัคร LTR 
Visa จำนวนหนึ่ง มีการ
ลงทุนในไทยเกินเกณฑ์ 
ที ่กำหนดและมีสถานะ
ทางการเงินที่มั ่นคง แต่
ไ ม ่ ผ ่ า น ก า ร ร ั บ ร อ ง
ค ุณสมบัต ิด ้านรายได้
ส ่ ว น บ ุ ค ค ล ซ ึ ่ ง เ ป็ น
เงื่อนไขรอง 

ยกเลิกหลักเกณฑ์ด ้าน
รายได้ของผู้สมัคร LTR 
Visa ประเภทประชากร
โลกผู ้มีความมั ่งคั ่งสูงที่
กำหนดให้ผู้สมัครต้องมี 
รายได้ส่วนบุคคลไม่น้อย
กว ่ า  80,000 ดอลลาร์
สหรัฐต่อปี ในระยะเวลา
2 ปี ก่อนวันยื่นคำขอ 

ลดเงื่อนไขท่ีไม่จำเป็นและให้ 
ความสำคัญกับเป้าประสงค์หลัก 
ในการดึงดูดประเภทประชากร
โลกผ ู ้ ม ี ค ว ามม ั ่ ง ค ั ่ ง ส ู ง เ พ่ื อ
ขับเคลื่อนและกระตุ้นเศรษฐกิจ 

ผู้ติดตาม สิทธิในการติดตามผู้ถือ 
LTR Visa ประเภท
ผู้ติดตาม มีข้อจำกัดใน
เรื่องจำนวนผู้ติดตาม 
และไม่ครอบคลุมถึงบิดา 
มารดาหรือผู้อยู่ใน
อุปการะตามกฎหมาย 
และจำกัดไว้ไม่เกิน 4 คน 
ซึ ่งไม่ทัดเทียมกับว ีซ่า
หร ือการตรวจลงตรา
ประเภทอ่ืนของไทย 
ในปัจจุบันที่มีการให้สิทธิ
ในการต ิดตามส ูงกว่ า
และไม ่ จำก ั ดจ ำนวน
ผู้ติดตาม 

ปรับปรุงหลักเกณฑ์และ
เ ง ื ่ อน ไขสำหร ั บการ
ติดตามให้ครอบคลุม 
คู่สมรส หรือบิดามารดา 
หร ือบ ุตรท ี ่ ชอบด ้วย
กฎหมาย หรือผู้ซึ่งอยู่ใน
อุปการะของผู ้ถือ LTR 
Visa หลัก โดยไม่จำกัด 
จำนวนติดตาม 

เพ ิ ่ ม โอกาสในการข ับเคล ื ่อน
เศรษฐกิจจากการนำเงินเข้ามาใช้
จ่ายภายในประเทศของผู้ถือ LTR 
Visa และเพ่ือเพ่ิมศักยภาพ LTR 
Visa ในการดึงดูดกลุ่มเป้าหมาย 

 
   1.2 Smart Visa  
   เนื ่องจาก LTR Visa และ Smart Visa  บางประเภทมีกลุ ่มเป้าหมายและหลักเกณฑ์
ใกล้เคียงกัน สร้างความสับสนให้แก่ชาวต่างชาติ จึงควรมีการยกเลิกประเภท Smart Visa  ที่ซ้ำซ้อนกับ LTR Visa 
และวีซ่าประเภทอื่น ๆ เนื่องจากขอบเขตประเภทและคุณสมบัติของ  LTR Visa เปิดกว้างและสิทธิประโยชน์ที่
เหนือกว่า Smart Visa ดังนั้น คณะกรรมการสนับสนุนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการลงทุนโดยการดึงดูด
ชาวต่างชาติที่มีศักยภาพสูงสู่ประเทศไทย (คสดช.)  จึงเห็นชอบให้ผลักดันให้ LTR Visa เป็นวีซ่าหลักแก่
ชาวต่างชาติที่มีศักยภาพสูง โดยเสนอให้พิจารณายกเลิก  Smart Visa โดยให้คงไว้เฉพาะ SMART-S สำหรับ
ผู้ประกอบการวิสาหกิจเริ่มต้น (Startup)  กรณีจัดตั้งวิสาหกิจเริ่มต้นแล้ว (ประเภท 2 ปี) เพราะยังไม่มีการตรวจลง
ตราประเภทอื่น ๆ  ที่มีสิทธิประโยชน์ใกล้เคียงกันและมีเงื่อนไขผ่อนคลายเหมาะสมกับลักษณะของผู้ประกอบการ
ธุรกิจ Startup โดยสามารถส่งเสริมระบบนิเวศวิสาหกิจเริ่มต้น (Startup Ecosystem) ของประเทศได้ต่อไป 
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  2. กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ ว ิจ ัยและนวัตกรรม (อว.) กระทรวงแรงงาน (รง.) 
กระทรวงศึกษาธิการ และสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.)  พิจารณาแล้วเห็นควรให้
ความเห็นชอบ/ไม่ขัดข้อง 

 
 


